
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

П Р И К А З  

« 2 8 »  н о я б р я  2 0 1 2  г .                                                            №  5 0 - н г   

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

Республика Башкортостан 

Дельталётный спорт 

СЕМЕНОВ Максим Викторович 

Рукопашный бой 

МУХАМЕТДИНОВ Артур Рафисович 

САХИБГАРИЕВ Рустэм Анасович 

Стрельба из лука 

РАХИМОВ Ильгам Хусаинович 

Республика Бурятия 

Самбо 

ДАНДАА Сайгак Сайгатыевич 

Стрельба из лука 

БАРХУНОВ Александр Владимирович 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 

2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю: 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

 



2 
 

Республика Дагестан 

вольная борьба 

ДАЙДИЕВ Аюб Абдулмаликович 

МАГОМЕДХАНОВ Умахан Нурбегович 

МАНТИЕВ Джохан Гусенович 

Кикбоксинг 

БАШИРОВ Башир Арипович 

ТАНБИЕВ Алимпаша Камашпашаевич 

Республика Ингушетия 

Кикбоксинг 

СУЛТЫГОВ Башир Сейт-Хамзатович 

Кабардино-Балкарская Республика 

вольная борьба 

МУСУКАЕВ Исмаил Тимурович 

Греко-римская борьба 

КИЛОВ Ахмед Анзорович 

ШХАГОШЕВ Асланбек Хамишевич 

Республика Калмыкия 

вольная борьба 

ГАРЯЕВ Алдар Эрдниевич 

Карачаево-Черкесская Республика 

вольная борьба 

СИМОНЯН Ваган Робертович 

Республика Северная Осетия — Алания 

Греко-римская борьба 

ТУСКАЕВ Сослан Рафикович 

Художественная гимнастика 

ГОБЕЕВА Лаура Федоровна 

КУЧИЕВА Виктория Владимировна 

Республика Татарстан 

Велоспорт-маунтинбайк 

САГДЕЕВ Тимур Маратович 



3 
 

Пожарно-прикладной спорт 

АЛЕКСЕЕВ Димитрий Сергеевич 

Тхэквондо (ВТФ) 

СЛОВЯГИНА Евгения Николаевна 

Удмуртская Республика 

Лыжные гонки 

ТАРАСОВ Роман Андреевич 

Чеченская Республика 

Кикбоксинг 

ПАСХАЕВ Хамид Алуевич 

Алтайский край 

Армспорт 

КРУЗМЯГИНА Наталья Борисовна 

ПАНОВ Василий Николаевич 

Гиревой спорт 

БАЕВ Константин Сергеевич 

Спортивная аэробика 

АНИКИН Константин Дмитриевич 

Забайкальский край 

Греко-римская борьба 

САРАЕВ Роман Евгеньевич 

Стрельба из лука 

БИЛИКТУЕВ Булат Чингисович 

ДОНДОКРИНЧИНОВ Дугар Дамдинович 

Краснодарский край 

вольная борьба 

ГАДЖИМАГОМЕДОВ Марат Киласович 

КАРАИБРАГИМОВ Руслан Яшарович 

Дзюдо 

КЕТАО Рамазан Русланович 

Конный спорт 

БЕЗГЛАСНЫЙ Андрей Николаевич 



4 
 

Пауэрлифтинг 

БАБЕНКО Александр Сергеевич 

Теннис 

СВАРКОВСКАЯ Влада Дмитриевна 

Художественная гимнастика 

АРХАНДЕЕВА Дарья Николаевна 

ВЕЛИКОДНАЯ Анастасия Владиславовна 

Красноярский край 

Пожарно-прикладной спорт 

ВОСТРИКОВ Алексей Владимирович 

Художественная гимнастика 

ЧЕРКАШИНА Наталья Александровна 

Пермский край 

Велоспорт-маунтинбайк 

СЕМЕНОВ Даниил Вячеславович 

Кикбоксинг 

КАЛИНИН Евгений Николаевич 

Подводный спорт 

КРАСИЛЬНИКОВА Вера Николаевна 

Рукопашный бой 

ШАРАФЕЕВ Вячеслав Рамилевич 

Спорт глухих 

БЕЛОБОРОДОВ Сергей Николаевич 

Приморский край 

Гиревой спорт 

БОРИСЕНКО Роман Сергеевич 

ЛИТВИНЕНКО Станислав Дмитриевич 

Кикбоксинг 

ЛУТЧЕНКО Сергей Владимирович 

Ставропольский край 

Греко-римская борьба 

ОВЕЧКИН Николай Владимирович 



5 
 

Художественная гимнастика 

МЯГКОВА Алина Андреевна 

Амурская область 

Бокс 

ТЕРЕХОВ Константин Леонидович 

Самбо 

ЖЕЛКОВА Полина Геннадьевна 

КОБЫЛЬЦОВ Роман Александрович 

Спортивное ориентирование 

ПЛОТИЦИН Николай Игоревич 

Архангельская область 

Пауэрлифтинг 

МАЛЫГИН Андрей Владимирович 

Судомодельный спорт 

КОНОНОВ Игорь Александрович 

СУХИХ Павел Михайлович 

Тхэквондо (ГТФ) 

АРТЕНЯН Анаит Суреновна 

МАЛЬЦЕВА Анастасия Петровна 

Астраханская область 

Бокс 

ГРИГОРЯН Андраник Хачикович 

Кикбоксинг 

ЖУРАВЛЕВ Анатолий Владимирович 

Прыжки на батуте 

ЗУЕВ Александр Владимирович 

Белгородская область 

Кикбоксинг 

АБАЗЯН Арсен Сосович 

АКУНЕЕВ Евгений Григорьевич 

ГАДЖИМУСАЕВ Шамиль Ибрагимович 

ЛИСЮТИН Артем Иванович 

ЧУРСИН Сергей Сергеевич 



6 
 

Лыжные гонки 

АБДУРАХМАНОВ Евгений Сергеевич 

ВОРОНИНА Анастасия Сергеевна 

КАРАСЕВ Виктор Александрович 

МЕЛИКОВ Андрей Валерьевич 

НИКЕЛЬС Дмитрий Юрьевич 

Ракетомодельный спорт 

ЖУГДА Владимир Анджеевич 

Рукопашный бой 

КИСЕЛЕВ Алексей Николаевич 

ТАРАСОВ Владимир Александрович 

Тхэквондо (ВТФ) 

ТУМАНЯН Валерия Рашидовна 

Художественная гимнастика 

ИВЛЕВА Ксения Станиславовна 

РЕПРИНЦЕВА Яна Андреевна 

СКЛЯРОВА Маргарита Владимировна 

СТЕПИЧЕВА Елена Сергеевна 

Брянская область 

Легкая атлетика 

БАЛАШОВ Александр Анатольевич 

ПОЗДНЯКОВ Семен Игоревич 

ШВЫДКИНА Татьяна Михайловна 

Тяжелая атлетика 

ОСИПОВ Алексей Юрьевич 

ПРУДНИКОВА Ольга Дмитриевна 

Владимирская область 

Восточное боевое единоборство 

СОПНЕВ Андрей Васильевич 

Парашютный спорт 

СЕМЕНОВ Дмитрий Михайлович 

Рукопашный бой 

ДЕМИРБЕКОВ Осман Аскерович 

СЕМЕНОВ Александр Александрович 



7 
 

Спортивное ориентирование 

СПИВАК Александра Михайловна 

Волгоградская область 

Бокс 

ИДЕЛЬБАЕВ Искандер Аманбаевич 

Дзюдо 

ИВАНОВ Валерий Валерьевич 

ХОЖАЕВ Виктор Юрьевич 

Кикбоксинг 

ГАВРИЛОВ Павел Сергеевич 

ОМАРОВ Курбан Султанович 

ПУГАЧЕВ Владимир Владимирович 

ХИСАМЕТДИНОВ Дамир Анверович 

ШАБАНОВ Радмир Русланович 

ШУШПАНОВ Александр Андреевич 

Плавание 

БЕСПАЛОВ Игорь Сергеевич 

ЗАХАРОВ Виктор Олегович 

Тхэквондо (ГТФ) 

СПИЧКИН Дмитрий Владиславович 

Художественная гимнастика 

ЛЕБЕДЕВА Виктория Максимовна 

МАЯЦКАЯ Виктория Сергеевна 

ХАММУД Александра Фазелевна 

ЧУРИКОВА Инга Александровна 

Вологодская область 

Гиревой спорт 

ПОЛЯКОВ Алексей Владимирович 

ТАРАСОВ Дмитрий Александрович 

Дзюдо 

РАСУЛОВ Амрах Талят оглы 

Кикбоксинг 

ДЕРУНОВ Вадим Алексеевич 

ТУВАЕВА Екатерина Сергеевна 



8 
 

Пауэрлифтинг 

ВОРОБЬЕВА Ольга Сергеевна 

КУСКОВ Денис Сергеевич 

Танцевальный спорт 

ВИНОГРАДОВ Артем Николаевич 

ВОРОБЬЕВА Алина Олеговна 

Воронежская область 

Легкая атлетика 

КРЕКОТЕНЬ Екатерина Сергеевна 

Лыжные гонки 

ЗВЯГИНЦЕВ Захар Викторович 

КУРБАТОВ Сергей Александрович 

Парусный спорт 

КАЛИНЧЕВ Павел Павлович 

Плавание 

ГУСЕВ Андрей Иванович 

Прыжки на батуте 

САМАТОВ Алтынбек Сабырбекович 

ХУДЯКОВ Игорь Владимирович 

Самбо 

КОРОБКИН Сергей Иванович 

Спортивное ориентирование 

МАКЕЙЧИК Александр Сергеевич 

Ивановская область 

Армейский рукопашный бой 

ПОЛЕТАЕВ Сергей Алексеевич 

Бодибилдинг 

КАМЕНСКИЙ Александр Сергеевич 

Легкая атлетика 

ФАТАХЕТДИНОВА Елена Маратовна 

Рукопашный бой 

БАБАЕВ Милан Магомедович 



9 
 

Спортивное ориентирование 

ПЛИС Святослав Алексеевич 

Иркутская область 

Бокс 

БАРАНОВСКИЙ Андрей Валерьевич 

Велоспорт-шоссе 

ВОЛОЖАНИН Юрий Владимирович 

Пауэрлифтинг 

АДАМОВИЧ Ольга Владиславовна 

КОШЕЛЕВА Оксана Александровна 

Спортивная аэробика 

ДЕГТЯРЕВА Анастасия Алексеевна 

Стрельба из лука 

АЮШИЕВА Анна Пурбуевна 

Калининградская область 

Армспорт 

АКАЕВА Александра Николаевна 

КУЛЬПИНА Елена Викторовна 

Стендовая стрельба 

ГИЛЕРМАН Александр Эдуардович 

Калужская область 

Академическая гребля 

ПОЦЕВИЧ Мария Викторовна 

Волейбол 

ХОМЯКОВА Екатерина Владимировна 

вольная борьба 

КУРКАЕВ Зелимхан Борисович 

Гиревой спорт 

ГУРОВ Владимир Анатольевич 

Радиоспорт 

ЛАЩУК Олег Михайлович 

НЭЛИН Игорь Вячеславович 

САТЫРЬ Сергей Владимирович 



10 
 

Спортивное ориентирование 

ХРОМУШКИН Евгений Викторович 

Кемеровская область 

Бокс 

АЩЕУЛОВ Никита Владимирович 

вольная борьба 

МОНГУШ Айдыс Олегович 

Горные лыжи 

ФОМИНЫХ Владимир Алексеевич 

Каратэ 

КИРСАНОВ Денис Васильевич 

Легкая атлетика 

СМОЛЯКОВА Марина Викторовна 

Плавание 

БРАЖНИКОВА Анна Владиславовна 

Подводный спорт 

ДРОЗДОВ Михаил Андреевич 

Самбо 

ДОНЦОВ Александр Александрович 

Спасательный спорт 

НОВИКОВ Сергей Викторович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БЕРИЕВА Лариса Махмудовна 

Спортивный туризм 

СЕРГЕЕВА Наталья Сергеевна 

Тайский бокс 

ДАВТЯН Юрик Зогракович 

ФИЛОНОВ Николай Викторович 

ХРОМОВ Андрей Валерьевич 

Кировская область 

Киокусинкай 

СТЕФАНИШИНА Виктория Леонидовна 



11 
 

Лыжные гонки 

КАТАЕВ Денис Анатольевич 

Прыжки на батуте 

КАЛАШНИКОВ Сергей Дмитриевич 

НЕЛЮБИН Кирилл Олегович 

Рукопашный бой 

СТАРЕНЬКОВ Андрей Александрович 

Спортивная акробатика 

ДРАЧКОВ Денис Иванович 

Художественная гимнастика 

ГЛОТОВА Олеся Владимировна 

ГОЛОВИНА Елизавета Сергеевна 

ГРОМОВА Екатерина Станиславовна 

ДАВЫДКИНА Елена Сергеевна 

ОГОРОДНИКОВА Ольга Алексеевна 

РЫЧКОВА Юлия Павловна 

Костромская область 

Дзюдо 

ФИЛИППОВ Денис Сергеевич 

Рукопашный бой 

ЗУЕВ Евгений Валерьевич 

КУШНЕРИК Илья Геннадьевич 

Курганская область 

Бокс 

МУХИН Алексей Игоревич 

Греко-римская борьба 

ЖЕВЛАКОВ Максим Андреевич 

Пауэрлифтинг 

БАЗАРОВА Евгения Владимировна 

Спасательный спорт 

КУЗНЕЦОВ Александр Александрович 

ЛОЩИЛОВ Сергей Николаевич 

Спортивная акробатика 

ШЕРСТОБИТОВ Егор Дмитриевич 



12 
 

Курская область 

Дзюдо 

АРХИПОВ Денис Игоревич 

ГАСОЯН Ходеда Исламилович 

ДРЮЧИН Иван Викторович 

ПАЮХИНА Анастасия Витальевна 

СУЛТАНАХМЕДОВА Тамила Мехтихановна 

Рукопашный бой 

АРЕПЬЕВ Даниил Михайлович 

БУЛАТНИКОВ Николай Николаевич 

КАНДЫБИН Алексей Викторович 

Тяжелая атлетика 

ПРОКОПОВА Вероника Владимировна 

ФИТОВА Алина Александровна 

Ленинградская область 

Велоспорт-шоссе 

ЗВЕРКОВ Евгений Владимирович 

Пауэрлифтинг 

ЛЕБЕДЕВА Татьяна Александровна 

Спортивная аэробика 

МАЙ Лидия Тхо 

Тхэквондо (ГТФ) 

МЕЛЬНИК Вера Валерьевна 

Липецкая область 

Академическая гребля 

ЕПИХИН Александр Валерьевич 

ФИОНКИН Антон Дмитриевич 

Восточное боевое единоборство 

КОРЗИНКИН Станислав Александрович 

Гиревой спорт 

САПЕЛКИН Тимур Иванович 

Рукопашный бой 

ФУРСОВ Денис Александрович 



13 
 

Тхэквондо (ВТФ) 

СЕМЕНОВ Данил Сергеевич 

Магаданская область 

Греко-римская борьба 

КАЗАРЯН Бабкен Сагателович 

Московская область 

Академическая гребля 

СТОЛЯРОВ Андрей Александрович 

Армейский рукопашный бой 

АЛИЕВ Рашад Байрамшах оглы 

Армспорт 

ТОВМАСЯН Михаил Романович 

Бадминтон 

АРТАМОНОВА Алина Алексеевна 

ИМАНКУЛОВ Дмитрий Александрович 

вольная борьба 

РАМОНОВ Гамлет Станиславович 

Гольф 

КАФЕЛЬНИКОВ Евгений Александрович 

КИМ Маргарита Игоревна 

ПРИТЫКИНА Анна Геннадьевна 

Греко-римская борьба 

САБИТОВ Марс Жаудатович 

САВИК Константин Владимирович 

Дзюдо 

БОРИСОВ Илья Денисович 

ДАМИРОВ Шамиль Юсиф оглы 

КОНДРАШКИН Алексей Сергеевич 

ШАРОВ Олег Андреевич 

Лыжное двоеборье 

ШИЛКОВ Михаил Павлович 

Мотоциклетный спорт 

БЕРЕСНЕВ Никита Олегович 



14 
 

Настольный теннис 

КОЗЛОВ Антон Павлович 

Парусный спорт 

КИРИЛЮК Павел Андреевич 

РУДИК Валентин Андреевич 

Самбо 

СТАРОСТИН Николай Николаевич 

ХРАМЦОВА Кристина Валерьевна 

Синхронное плавание 

КАЛИНИНА Вероника Алексеевна 

МАРЕЕВА Алена Андреевна 

МИТЧЕНКО Ольга Дмитриевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БАДАЕВ Александр Николаевич 

Стрельба из лука 

КОЗЛОВ Иван Александрович 

КОЛЕСНИКОВ Максим Андреевич 

ПОТАНИН Михаил Олегович 

ЧЕБАКОВ Евгений Владимирович 

Судомодельный спорт 

ГОРДЕЕВ Кирилл Дмитриевич 

КУРОЧКИН Александр Александрович 

Тайский бокс 

КОНДРАШЕЧКИН Андрей Валерьевич 

МАКАРОВ Максим Викторович 

Тяжелая атлетика 

ГОРОДНИЧЕВ Ярослав Николаевич 

Фехтование 

ПИВОВАРОВ Александр Александрович 

Художественная гимнастика 

ЕРМАЧЕНКО Кристина Владимировна 

Мурманская область 

Плавание 

ДЮДИН Андрей Юрьевич 



15 
 

Нижегородская область 

Бадминтон 

ЗАРЕМБОВСКИЙ Михаил Аркадьевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

МАЛЫХ Максим Александрович 

Греко-римская борьба 

ШТОЯН Артур Варужанович 

Лыжные гонки 

ЛЕБЕДЕВ Никита Андреевич 

СЕЛЕЗНЕВ Иван Александрович 

Морское многоборье 

РАБИНОВИЧ Евгений Борисович 

Плавание 

ДОРИНОВ Михаил Вячеславович 

Полиатлон 

КРЫЛОВ Алексей Владиславович 

Прыжки на батуте 

АЛЕКСЕЕВА Ирина Евгеньевна 

Рукопашный бой 

КОВАЛЕНКО Антон Андреевич 

Самбо 

БЕРЕЗИН Кирилл Сергеевич 

МАХАЧОВ Ислам Рамазанович 

ШАГИН Вадим Сергеевич 

ЭЛЬДАРОВ Эльдар Гаджиявович 

Судомодельный спорт 

ИВАНОВ Николай Сергеевич 

Сумо 

ЛЕТАВИНА Василиса Евгеньевна 

МАЛЯЕВА Лариса Валерьевна 

СОРОКИН Кирилл Александрович 

Танцевальный спорт 

ЖУБРЕВА Дарья Александровна 



16 
 

Художественная гимнастика 

АКИМОВА Екатерина Сергеевна 

БЕКЕТОВА Евгения Александровна 

ЕСАУЛОВА Анастасия Валерьевна 

КУКЛИНА Дарья Александровна 

МАЛЕТИНА Мария Владимировна 

ТЕРЕЩЕНКО Дарья Алексеевна 

ХАУСТОВА Софья Алексеевна 

ЧУМИЧЕВА Татьяна Сергеевна 

ЩАГВИНА Елизавета Анатольевна 

Шашки 

БЫЧКОВ Даниил Дмитриевич 

Новгородская область 

Лыжные гонки 

ЛАЗАРЕЦ Василий Николаевич 

Художественная гимнастика 

КОРБУТ Ольга Владимировна 

Новосибирская область 

Армспорт 

СМИРНОВ Леонид Сергеевич 

Биатлон 

ПОПОВ Владимир Сергеевич 

Гиревой спорт 

АНДРИЕНКО Вадим Витальевич 

Греко-римская борьба 

АЛИЯН Мраз Рустамович 

ПАВЛОВ Евгений Юрьевич 

Легкая атлетика 

ТАРАСОВ Юрий Викторович 

Плавание 

ПАТРУШЕВ Петр Андреевич 

Подводный спорт 

КВАШНИН Никита Евгеньевич 

МОЛОТКОВ Евгений Владимирович 

ПОЛЯКОВА Дарья Вадимовна 



17 
 

СУШКО Дмитрий Васильевич 

Пожарно-прикладной спорт 

ЖГУЛЕВ Николай Сергеевич 

Самбо 

МЕНЯЙКИНА Кристина Евгеньевна 

СУБХОН Абдулвахобзада 

Спортивная аэробика 

МАРТЕМЬЯНОВА Надежда Дмитриевна 

ЮРЬЕВА Татьяна Олеговна 

Художественная гимнастика 

ГУСЕЛЬНИКОВА Вероника Сергеевна 

ИМАМИЕВА Екатерина Радиковна 

Омская область 

Армейский рукопашный бой 

БЕГЕРЕТОВ Альберт Русланович 

ЁРБЕКОВ Умед Саъдиевич 

КАРЫЧЕВ Наиль Маратович 

Бокс 

АБДУЛЛАЕВ Ботиржон Ортикалиевич 

БЕРДНИКОВ Станислав Игоревич 

ЕМЕЛЬЯНОВ Алексей Андреевич 

Велоспорт-ВМХ 

ГАЛЯМОВ Константин Сергеевич 

Гиревой спорт 

ГРИГОРОВСКИЙ Сергей Олегович 

КОРОЛЁВ Алексей Павлович 

ЯРЁМЕНКО Ольга Ивановна 

Парусный спорт 

ОЛЬЗАРОВИЧ Алексей Дмитриевич 

Самбо 

ДРОЗДОВ Алексей Сергеевич 

ЧУГУЛОВ Эркин Станиславович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛАТЫПОВ Ильнар Минливалиевич 



18 
 

Спортивная акробатика 

МЕТКОБОГ Анна Николаевна 

ОТРАХ Роман Евгеньевич 

САМОЙЛОВ Александр Александрович 

СОНИН Роман Павлович 

ТАРАПАТ Игорь Сергеевич 

Спортивная аэробика 

ВЕРИНА Дарья Владимировна 

ДОЛМАТОВ Владимир Владимирович 

ЖУРАВЛЕВ Алексей Владимирович 

КАМОРНАЯ Надежда Андреевна 

КАРПУШИНА Виктория Сергеевна 

КЛЮШИНА Дарья Андреевна 

КОЛБУНОВ Александр Андреевич 

КОСАЧЕНКО Александра Кирилловна 

МАТВЕЕВА Валерия Александровна 

МУХОРТОВА Наталья Сергеевна 

ПАКУСИНА Дарья Сергеевна 

ПЕРВЫХ Ангелина Александровна 

РЕГЕНТОВА Эмилия Олеговна 

РУДАКОВА Людмила Александровна 

РУДЫКО Алёна Игоревна 

СОЛОВЬЁВА Дарья Николаевна 

ЮРЬЕВА Софья Олеговна 

Тайский бокс 

КАЛИНИН Илья Григорьевич 

Фехтование 

ТРУШАКОВ Александр Витальевич 

Художественная гимнастика 

АНУЧИНА Ирина Олеговна 

БЕРНАТАВИЧЮТЕ Екатерина Дмитриевна 

ЖУК Нина Сергеевна 

Оренбургская область 

Автомобильный спорт 

ФРОЛОВ Александр Юрьевич 

Греко-римская борьба 

КАЛАМБЕТ Сергей Андреевич 

ЛИПАНИН Алексей Вадимович 



19 
 

Настольный теннис 

ПАМШЕВ Никита Юрьевич 

Прыжки на батуте 

БОРИСОВ Евгений Евгеньевич 

Универсальный бой 

КОЛЕСНИКОВА Анастасия Юрьевна 

КУЛЬБАБЕНКО Татьяна Борисовна 

Орловская область 

Дзюдо 

ЛЕВОЧКИН Александр Валентинович 

Каратэ 

ЕМЕЛЬЯНЕНКО Ксения Игоревна 

Рукопашный бой 

МАКШИЕВ Саид-Магомед Асламбекович 

Спортивная акробатика 

БОРЗЕНКОВ Сергей Сергеевич 

ФЕДОСОВ Денис Игоревич 

ХАРЧЕНКО Юрий Вадимович 

Шашки 

КОРОЛЕВ Сергей Юрьевич 

Пензенская область 

Киокусинкай 

МЕЩЕРЯКОВА Валерия Игоревна 

МИТРОФАНОВ Константин Владимирович 

РОДИЧКИН Дмитрий Сергеевич 

Легкая атлетика 

ЖЕЛОБАЕВ Сергей Андреевич 

Настольный теннис 

ДЕМЬЯНОВА Юлия Борисовна 

Пауэрлифтинг 

ХРИПУНОВ Евгений Александрович 

Плавание 

ЕМЕЛИН Антон Вадимович 



20 
 

Прыжки в воду 

НИКОНОВА Кристина Игоревна 

Стрельба из лука 

ЯНБАРИСОВА Динара Рифатовна 

Художественная гимнастика 

ВЕСЕЛОВА Анастасия Олеговна 

ГОЛИКОВА Елена Евгеньевна 

ЗАРЕЙНИК Алина Валерьевна 

КОСЫРЕВА Юлия Викторовна 

НАЗАРОВА Анна Сергеевна 

НИКОЛЬСКАЯ Юлия Владимировна 

ОВЧИННИКОВА Елена Игоревна 

РОГОЖНИКОВА Дина Игоревна 

ЩЕРБАКОВА Анна Сергеевна 

Псковская область 

Велоспорт-шоссе 

ИЛЮЩЕНКО Валерия Николаевна 

Ростовская область 

Академическая гребля 

СУХОМЛИН Ирина Алексеевна 

Бокс 

УРИХ Руслан Андреевич 

Велоспорт-шоссе 

ЖЕЛТОБРЮХОВ Евгений Сергеевич 

Гиревой спорт 

КОЛЯКОВ Евгений Викторович 

Греко-римская борьба 

АБДУЛАЕВ Муслим Магомедович 

КАСАЕВ Дмитрий Эрастович 

ПАХОМОВ Дмитрий Павлович 

ПЕРЕПЕЛИЦЫН Александр Викторович 

СИМОНЯН Ваагн Артурович 

ЧОЗГИЯН Артур Георгиевич 

Кикбоксинг 

ГОЛЫГИН Кирилл Игоревич 

ПАШКОВСКИЙ Валерий Владимирович 



21 
 

Плавание 

ФИЛИМОНОВ Вячеслав Викторович 

Подводный спорт 

БАКАРЮК Дмитрий Сергеевич 

Прыжки на батуте 

КАФЛАНОВА Эльвира Эмировна 

ЛАДЫГИН Иван Андреевич 

МОГУЧИХ Елизавета Антоновна 

Рукопашный бой 

ДЖАМАЛДИНОВ Азиз Джалалович 

РАЗНЕЧЕНКОВ Виктор Эдуардович 

СТЕПУШКИН Роман Сергеевич 

ЧАМСАЕВ Ислам Раджабович 

Спортивный туризм 

РОЖУКАЛН Янис Валерьевич 

Стендовая стрельба 

КОЛЕСНИЧЕНКО Денис Владимирович 

Судомодельный спорт 

АВЕРЬЯНОВА Мария Николаевна 

Рязанская область 

Армейский рукопашный бой 

СТАРОСЕЛЬЦЕВ Сергей Александрович 

ТЮМИН Антон Анатольевич 

ЦЫДЫПОВ Алдар Олегович 

Восточное боевое единоборство 

САПЕЛЬНИКОВ Максим Викторович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЛУКАНЦОВ Евгений Вячеславович 

Дзюдо 

ЛАРЦЕВ Илья Константинович 

Лыжные гонки 

КИРЮШКИНА Татьяна Викторовна 

Парашютный спорт 

БОЯРШИНОВ Антон Николаевич 



22 
 

Пауэрлифтинг 

ЯШКИНА Екатерина Юрьевна 

Рукопашный бой 

ЛЮБАКОВ Александр Васильевич 

ООРЖАК Сергек Васильевич 

Тхэквондо (ВТФ) 

ШЕВЧЕНКО Павел Александрович 

Самарская область 

Гандбол 

ИХНЕВА Алена Александровна 

Дзюдо 

КОНКИНА Анастасия Александровна 

Кикбоксинг 

ПАНИН Виталий Александрович 

ХАСЕВ Тогрул Джошгун оглы 

ЩЕРБАКОВ Вячеслав Олегович 

Парусный спорт 

АГАФОНЕНОК Александра Владимировна 

ГРИШНЯКОВ Артем Александрович 

ИСАЕВ Вадим Борисович 

КУВАЕВ Виталий Алексеевич 

СИНОПАЛЬНИКОВ Вадим Владимирович 

Плавание 

АРСЕНЬЕВА Мария Александровна 

ГУЖЕНКОВА Анастасия Дмитриевна 

Радиоспорт 

СМИРНОВА Екатерина Альбертовна 

Спорт глухих 

КАЛИБИНА Ксения Вадимовна 

Теннис 

БОРОДИНА Екатерина Олеговна 

ГОСУДАРЕВ Михаил Сергеевич 

КОЛЕГОВ Павел Сергеевич 

КУРДИН Дмитрий Маркович 

ЛОБОВ Владимир Сергеевич 

МАКАРОВА Светлана Викторовна 



23 
 

САДИКОВА Дарья Игоревна 

Фехтование 

ХРАПИНА Даниела Владимировна 

Саратовская область 

Рукопашный бой 

ОЛЕЙНИКОВ Алексей Владимирович 

Рыболовный спорт 

ОСИПОВ Роман Владимирович 

Самбо 

АРТЕНЯН Артур Ваганович 

Спортивная акробатика 

ЧЕРНУХА Евгений Сергеевич 

Художественная гимнастика 

ГАНЮШКИНА Валентина Алексеевна 

ИСАЙКИНА Алина Михайловна 

Свердловская область 

Автомобильный спорт 

ШЕМЯКИН Игорь Валерьевич 

Академическая гребля 

СТАШКОВ Василий Сергеевич 

Греко-римская борьба 

НОВОСЁЛОВ Максим Андреевич 

Дзюдо 

ГАБИЛОВ Тимур Илхамович 

ДАНИЛКИН Евгений Борисович 

ФАЙЗУЛЛИН Ринат Фаилович 

Кикбоксинг 

МАМЕДОВ Николай Рафаилович 

СПИРИН Алексей Вадимович 

Киокусинкай 

ГАБАРАЕВ Лаша Раминович 

ЗАСЫПКИН Иван Сергеевич 

ЛАВРИНОВИЧ Андрей Владимирович 

МАЛЕЕВ Артём Андреевич 



24 
 

МОРОЗОВ Максим Михайлович 

ФОКИНА Юлия Борисовна 

Конькобежный спорт 

ПУДУШКИН Василий Андреевич 

Морское многоборье 

ТЮТИНА Наталья Анатольевна 

Плавание 

КАЗЕКИН Дмитрий Дмитриевич 

Рукопашный бой 

СИМОНОВ Геннадий Валерьевич 

Самбо 

УЖЕГОВ Владимир Сергеевич 

Скалолазание 

ФАКИРЬЯНОВ Дмитрий Вильевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ИСЛАМОВ Альберт Грачикович 

Спортивная аэробика 

БУЗУНОВА Анастасия Александровна 

БУЯНОВА Татьяна Константиновна 

ЗУБАИРОВ Руслан Альбертович 

ЛИЗАНЕЦ Иван Андреевич 

Тайский бокс 

УСОЯН Али Отарович 

Художественная гимнастика 

АВВАКУМОВА Мария Юрьевна 

ВАСЕВА Алена Викторовна 

КРУГЛОВА Ирина Викторовна 

ЛОВЦОВА Елена Дмитриевна 

МАНОХИНА Марфа Александровна 

ТИМАНИНА Александра Игоревна 

Смоленская область 

Бодибилдинг 

МЯСНИКОВА Ульяна Юрьевна 

Пожарно-прикладной спорт 

ПЕТРОВ Сергей Анатольевич 



25 
 

Полиатлон 

БАДАЕВ Александр Сергеевич 

Рукопашный бой 

КАЗУРИНА Виктория Денисовна 

МИЛЛЕР Яна Владимировна 

Тхэквондо (ВТФ) 

ЧУПРУН Сергей Валерьевич 

Тамбовская область 

Велоспорт-шоссе 

СУВОРИН Дмитрий Владиславович 

Дзюдо 

ПРОТОПОПОВ Руслан Александрович 

Спортивное ориентирование 

ШЛЫКОВ Иван Иванович 

Тверская область 

Лыжные гонки 

МОРКОВИН Иван Евгеньевич 

Пожарно-прикладной спорт 

ЖЕЛЕЗНОВ Александр Борисович 

Томская область 

Художественная гимнастика 

ВЕТКИНА Нина Андреевна 

КУЧИНА Ульяна Александровна 

МАЛЬЦЕВА Марина Юрьевна 

ОВСЯННИКОВА Виктория Антоновна 

ПЛЕХАНОВА Анастасия Игоревна 

ПОГОРЕЛОВА Инна Сергеевна 

ЯРАНЦЕВА Софья Михайловна 

Тульская область 

Киокусинкай 

ОРЛОВА Ирина Алексеевна 

Рукопашный бой 

ЖДАНОВА Инна Николаевна 



26 
 

Тюменская область 

Бильярдный спорт 

ПОРОТНИКОВ Константин Игоревич 

Велоспорт-шоссе 

ГИЛЯЗОВ Руслан Раифович 

Гиревой спорт 

МИЛИН Григорий Владимирович 

РЯБКОВ Алексей Игоревич 

ЩЕРБАНЬ Дмитрий Александрович 

Дзюдо 

ЖУРАВЛЕВА Анна Владимировна 

КРАВЧЕНКО Иван Владимирович 

ЛАТЫПОВ Роян Маратович 

СОКОЛОВ Константин Андреевич 

Легкая атлетика 

КУДРЯВЦЕВ Денис Александрович 

Плавание 

ХРИСТОВ Валерий Владиславович 

Прыжки на батуте 

ГРИЗЮК Екатерина Ивановна 

ЕМЕЛЬЯНОВ Андрей Олегович 

ФРОЛОВА Елизавета Федоровна 

Художественная гимнастика 

ГОРБАЧЕВА Полина Владимировна 

Ульяновская область 

Бокс 

КАРИМЖАНОВ Сухраббек Улугович 

ФЕДЮРИН Владислав Сергеевич 

Гиревой спорт 

ЩЕРБИН Олег Владимирович 

Греко-римская борьба 

КАЛЯЛИН Евгений Александрович 

Кикбоксинг 

ЕРАМАСОВ Максим Владимирович 



27 
 

Плавание 

ЛЕШОВ Максим Александрович 

Стилевое каратэ 

ШАГИАХМЕТОВ Ильназ Ильгизович 

Тяжелая атлетика 

СЕВАСТЬЯНОВ Алексей Николаевич 

Челябинская область 

Авиамодельный спорт 

ВАНЯГИН Дмитрий Олегович 

Армспорт 

ЧИГИРЬ Сергей Николаевич 

Бокс 

ПОЧИНКОВ Семен Евгеньевич 

Борьба на поясах 

ХОЛОДНАЯ Ольга Валентиновна 

Велоспорт-шоссе 

ПОЛОЗОВ Владимир Вадимович 

Греко-римская борьба 

ЗОЛЕНКО Илья Игоревич 

КАРИМОВ Тимур Маратович 

ПАНОВ Андрей Юрьевич 

СПИРИДОНОВ Максим Николаевич 

Легкая атлетика 

ГОРЮХИН Евгений Андреевич 

МИССИРОВ Лев Олегович 

НЕДОСПАСОВА Светлана Евгеньевна 

ПЕТУХОВ Андрей Васильевич 

Парусный спорт 

АРШИНА Мария Олеговна 

НИКОЛАЕВ Сергей Владимирович 

СОЗЫКИН Валерий Александрович 

Пауэрлифтинг 

КАНАЕВА Виктория Ивановна 

МУЖИКОВА Елизавета Владимировна 



28 
 

Плавание 

ЗАРИПОВ Артём Раисович 

Прыжки на батуте 

СТЕПАНОВ Дмитрий Вячеславович 

Самбо 

ВАСИЛЬЕВ Сергей Геннадьевич 

СЛА - планерный спорт 

ЛАРИЦКАЯ Евгения Александровна 

Тайский бокс 

КОНОВАЛОВ Артем Андреевич 

САВИН Александр Валерьевич 

ТЯБИН Денис Геннадьевич 

Триатлон 

КРАСОВСКИЙ Сергей Яковлевич 

Художественная гимнастика 

ВЕТОШКИНА Юлия Андреевна 

ВОЛОШИНА Эльвира Александровна 

МАКАШОВА Мария Владимировна 

ПРЕСНОВА Ирина Владимировна 

САВОСЬКИНА Юлия Александровна 

ШВАЛЕВА Елизавета Александровна 

Ярославская область 

Авиамодельный 

ЛОМОВ Николай Сергеевич 

Лыжные гонки 

ВАСИЛЬЕВ Егор Александрович 

ЦЕПКОВ Евгений Алексеевич 

Настольный теннис 

РОГОВСКАЯ Ольга Викторовна 

Прыжки на батуте 

ЗАХАРОВ Дмитрий Алексеевич 

Танцевальный спорт 

ЗАВЕРКИН Максим Сергеевич 



29 
 

Тхэквондо (ВТФ) 

САХАРОВ Антон Витальевич 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Спортивная аэробика 

ГАБДРАХМАНОВА Регина Фанильевна 

Стрельба из лука 

МАСЛОВ Александр Александрович 

Художественная гимнастика 

ЖАРКОВА Лиллона Владимировна 

город Москва 

Авиамодельный спорт 

ЕСАУЛКОВ Денис Игоревич 

КОНЮХОВ Павел Вячеславович 

НАУМЕНКО Андрей Александрович 

СТЕГНИЙ Павел Николаевич 

Велоспорт-маунтинбайк 

СУХАНОВ Михаил Борисович 

Велоспорт-трек 

АБРАМОВА Мария Владимировна 

вольная борьба 

БОГАТЫРЕВ Артем Алексеевич 

ЗЕНЬКИНА Екатерина Александровна 

Гиревой спорт 

ВОЛОШИН Алексндр Викторович 

Дзюдо 

ГОНЧАРОВ Вячеслав Владимирович 

РУДЕНКО Сергей Петрович 

Кикбоксинг 

ГАВРИЛОВА Ирина Владимировна 

ЖАГУПОВА Фатима Исмаиловна 

НАДРОВ Тимур Расихович 

Конный спорт 

ГУРА Алина Анатольевна 

ДИКОНЕНКО Олег Владимирович 



30 
 

Легкая атлетика 

ЛОПАТИНА Александра Александровна 

ПЕТРОВА Марина Вячеславовна 

ФИЛАТОВ Сергей Викторович 

Мотоциклетный спорт 

БЕЛОГУБОВ Александр Николаевич 

ЗАБОЛОТСКИЙ Александр Николаевич 

КОНСОВСКАЯ Юлия Вячеславовна 

КОНСОВСКИЙ Михаил Анатольевич 

МАРТЬЯНОВА Инна Викторовна 

ШАПОЧКИН Александр Леонидович 

Парусный спорт 

АКУЛИНИЧЕВ Сергей Константинович 

МЕЛЬНИКОВ Кирилл Андреевич 

Практическая стрельба 

ФАЮСТОВ Денис Александрович 

Самбо 

ШКВАРУНЕЦ Мария Александровна 

Синхронное плавание 

ИВАНИСОВА Яна Богдановна 

СУШКО Юлия Игоревна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КУЗИН Алексей Егорович 

Стендовая стрельба 

ГВОЗДЕВ Кирилл Алексеевич 

КУРАМШИН Дмитрий Равилевич 

Стрельба из лука 

ВАСИЛЬЕВА Светлана Юрьевна 

СТАРШИНОВА Анастасия Сергеевна 

Теннис 

ДОНИС Валерия Александровна 

Триатлон 

ЛОХМАНОВА Елена Александровна 

Тхэквондо (ВТФ) 

ДАДАЕВ Алек Тимурович 



31 
 

Фехтование 

КОРШУНОВ Андрей Андреевич 

МАРТИНЕС-ХАУРЕГИ Пабло 

город Санкт-Петербург 

Академическая гребля 

ГЕРАСИМОВ Дмитрий Олегович 

ДОБРЯНСКАЯ Анна Евгеньевна 

ЛАВРЕНТЬЕВ Павел Андреевич 

Бодибилдинг 

АНТОНОВ Валентин Валентинович 

Велоспорт-трек 

ЖУРАВЛЁВ Вадим Евгеньевич 

Велоспорт-шоссе 

ШИХАЛЕВА Валентина Александровна 

Гиревой спорт 

БОБРОВ Алексей Игоревич 

ЕФРЕМОВ Артём Викторович 

ПАВЛОВА Джанита Вадимовна 

Греко-римская борьба 

ГРИГОРЯН Артём Ваграмович 

ТОМОСЯН Хорен Владимирович 

Джиу-джитсу 

АЛЕКБЕРОВ Роман Илгарович 

МИХАЙЛОВА Анастасия Андреевна 

Киокусинкай 

СОБАНИНА Марина Николаевна 

Легкая атлетика 

ХАРИТОНОВ Александр Сергеевич 

Лыжные гонки 

ВЯЧЕСЛАВОВА Наталья Вячеславовна 

Морское многоборье 

ГОЛЕНКОВ Алексей Анатольевич 

ГУНЬКОВ Максим Евгеньевич 

МИНЗАРЕНКО Руслан Николаевич 

ПЕРМЯКОВ Станислав Павлович 



32 
 

ПЕТРОВ Павел Юрьевич 

РОДИОНОВ Андрей Викторович 

СМИРНОВ Алексей Александрович 

ЧАПЛЫГИН Алексей Михайлович 

Настольный теннис 

КОТЛЯРОВ Никита Игоревич 

МАНИЛОВА Арина Александровна 

Парусный спорт 

АКИМЕНКО Андрей Владиславович 

АНТОНОВ Андрей Владимирович 

КОТЛЯРОВ Денис Романович 

Пауэрлифтинг 

ВЕРДИЯНУ Владимир Дмитриевич 

Плавание 

ИВАШИНЕНКО Геннадий Дмитриевич 

СОКМАН Даниил Константинович 

Подводный спорт 

КОЛПАЧНИКОВ Роман Леонидович 

ТУРУХАНО Андрей Борисович 

Пожарно-прикладной спорт 

КИСЕЛЕВ Илья Александрович 

КУРГАНСКИЙ Константин Николаевич 

ОЖГИХИН Максим Рустамович 

СВИНАРЕНКО Роман Николаевич 

ЮМАТОВ Вадим Олегович 

Полиатлон 

БОГОМОЛОВА Екатерина Федоровна 

КУЛИКОВ Павел Николаевич 

Прыжки на батуте 

ИКСАНОВ Наиль Наилевич 

ЛЕОНОВ Игорь Викторович 

Самбо 

КАБУЛОВА София Назимовна 

КОСТЫЛЕВ Артем Глебович 

Синхронное плавание 

БЕРЕЗОВА Анастасия Дмитриевна 

ВАЛЬКОВА Валерия Борисовна 



33 
 

ГОЛОВАТЮК Ксения Андреевна 

ГРИЩЕНКО Вера Ивановна 

ГРОМОВА Алёна Андреевна 

КРЮЧКОВА Екатерина Дмитриевна 

СТРУГОВА Мария Андреевна 

Спасательный спорт 

ГАВРИКОВ Артём Константинович 

ЗАЙКИН Руслан Григорьевич 

ИВАШКИН Максим Мажибович 

Спорт глухих 

ГОЛУБЕВА Ульяна Юрьевна 

Спортивная аэробика 

ИСРЕФИЛОВ Салман Тельманович 

КРУГЛИКОВА Елизавета Денисовна 

Спортивное ориентирование 

ПУКАЛОВА Светлана Александровна 

Судомодельный спорт 

ГЕРМАН Олег Ильич 

Теннис 

ВАСИЛЕНКО Александр Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

КАЛГАНОВ Владимир Васильевич 

МКРТУМЯН Ваник Андраникович 

ПАСХИНА Ксения Александровна 

Универсальный бой 

ПОГОСЯН Гайк Серикович 

Художественная гимнастика 

КАШАПОВА Наталия Олеговна 

САМУЙЛОВА Елизавета Кирилловна 

Министр В.Л. Мутко 
 


